

TCL 科技集团股份有限公司  
控股股东及其他关联方资金占用情况的  
专项说明

大华核字[2024]0011007854 号

大华会计师事务所(特殊普通合伙)

Da Hua Certified Public Accountants (Special General Partnership)

TCL 科技集团股份有限公司  
控股股东及其他关联方资金占用情况的专项说明

（截至 2023 年 12 月 31 日止）

目 录	页 次
一、 控股股东及其他关联方资金占用情况的专项说明	1-3
二、 TCL 科技集团股份有限公司 2023 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表	1-2

## 控股股东及其他关联方 资金占用情况的专项说明

大华核字[2024]0011007854号

TCL科技集团股份有限公司全体股东：

我们接受委托，依据《中国注册会计师执业准则》审计了TCL科技集团股份有限公司（以下简称“TCL科技”）2023年度财务报表，包括2023年12月31日的合并及母公司资产负债表，2023年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表和合并及母公司所有者权益变动表以及财务报表附注，并于2024年4月28日签发了大华审字[2024]0011018521无保留意见的审计报告。

根据中国证券监督管理委员会发布的《上市公司监管指引第8号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》（证监会公告[2023]26号）和深圳证券交易所《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第1号——业务办理（2023年2月修订）》的规定，就TCL科技编制的2023年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表（以下简称“汇总表”）出具专项说明。

如实编制和对外披露该汇总表，并确保其真实性、合法性及完整性是TCL科技管理层的责任。我们对汇总表所载资料与我们审计TCL科技2023年度财务报表时所复核的会计资料和经审计的财务报表的

相关内容进行了核对，在所有重大方面未发现不一致。除了对 TCL 科技实施 2023 年度财务报表审计中所执行的对关联方交易有关的审计程序外，我们未对汇总表所载资料执行额外的审计程序。为了更好地理解 TCL 科技 2023 年度控股股东及其他关联方资金占用的情况，后附的汇总表应当与已审财务报表一并阅读。

本专项说明是我们根据中国证监会及其派出机构和深圳证券交易所的要求出具的，不得用作其他用途。由于使用不当所造成的后果，与执行本业务的注册会计师和会计师事务所无关。

附件：TCL 科技集团股份有限公司 2023 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表

（本页以下无正文）

(本页无正文,为大华核字[2024]0011007854号专项说明之签字盖章页)

大华会计师事务所(特殊普通合伙)

中国注册会计师:

\_\_\_\_\_  
江先敏

中国·北京

中国注册会计师:

\_\_\_\_\_  
熊欣

二〇二四年四月二十八日

TCL科技集团股份有限公司  
2023年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表

单位：万元

非经营性资金占用	资金占用方名称	占用方与上市公司的关联关系	上市公司核算的会计科目	2023年年度期初占用资金余额	2023年年度占用累计发生金额（不含利息）	2023年年度占用资金的利息（如有）	2023年年度偿还累计发生金额	2023年年度期末占用资金余额	占用形成原因	占用性质
现大股东及其附属企业	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小计	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
前大股东及其附属企业	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小计	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
总计	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
其他关联资金往来	资金往来方名称	往来方与上市公司的关联关系	上市公司核算的会计科目	2023年年度期初往来资金余额	2023年年度往来累计发生金额（不含利息）	2023年年度往来资金的利息（如有）	2023年年度偿还累计发生金额	2023年年度期末往来资金余额	往来形成原因	往来性质
其他关联人及其附属企业	TCL实业控股股份有限公司及其子公司	其他关联关系	应收账款	214,903.18	1,806,694.49	-	1,652,946.24	368,651.43	销售产品	经营性往来
	深圳前海启航国际供应链管理有限公司及其子公司	联营公司及其子公司	应收账款	29,227.44	117,075.14	-	131,867.71	14,434.87	销售产品、提供劳务	经营性往来
	Sunpower Systems Sarl	联营公司之子公司	应收账款	25,844.26	152,871.79	-	174,021.76	4,694.29	销售产品	经营性往来
	晟博途太阳能系统国际有限公司	联营公司	应收账款	7,674.85	8,323.45	-	14,681.97	1,316.33	销售产品	经营性往来
	天津中环海河智能制造基金合伙企业(有限合伙)	合营公司	应收账款	-	669.01	-	669.01	-	提供劳务	经营性往来
	TCL环鑫半导体(天津)有限公司	合营公司之子公司	应收账款	1,265.10	8,838.09	-	8,850.54	1,252.65	销售产品、提供劳务	经营性往来
	内蒙古环晖材料有限公司	联营公司	应收账款	639.84	4,003.25	-	3,633.64	1,009.45	提供劳务	经营性往来
	内蒙古中晶科技研究院有限公司	联营公司	应收账款	96.87	1,095.24	-	1,192.11	-	提供劳务	经营性往来
	中环飞翔(天津)科技有限公司	合营公司	应收账款	152.17	913.13	-	815.31	249.99	销售产品	经营性往来
	深圳聚采供应链科技有限公司及其子公司	联营公司及其子公司	应收账款	116.27	78.23	-	194.50	-	销售产品	经营性往来
	格创东智科技有限公司及其子公司	联营公司及其子公司	应收账款	28.13	47.00	-	75.13	-	销售产品	经营性往来
	天津环研科技有限公司	合营公司	应收账款	28.90	414.45	-	443.35	-	提供劳务	经营性往来
	内蒙古盛欧机电工程有限公司	联营公司	应收账款	-	532.48	-	453.97	78.51	销售产品	经营性往来
	天津七一二通信广播股份有限公司及其子公司	联营公司及其子公司	应收账款	4.42	3.86	-	2.85	5.43	销售产品	经营性往来
	SunPower Malaysia Manufacturing Sdn. Bhd.	联营公司之子公司	应收账款	0.24	0.57	-	0.25	0.56	销售产品	经营性往来
	华夏聚光(内蒙古)光伏电力有限公司	合营公司	应收账款	18.31	22.22	-	38.37	2.16	销售产品	经营性往来
	MAXEON SOLAR TECHNOLOGIES, LTD.	联营公司	应收账款	10.37	-	-	10.37	-	销售产品	经营性往来
	雷鸟创新技术(深圳)有限公司及其子公司	其他关联关系	应收账款	-	65.75	-	-	65.75	提供劳务	经营性往来
	乐金电子(惠州)有限公司	联营公司	应收账款	-	433.32	-	385.49	47.83	销售产品	经营性往来
	惠州TCL人力资源服务有限公司及其子公司	合营公司及其子公司	应收账款	-	25.00	-	25.00	-	提供劳务	经营性往来
	江苏环鑫半导体有限公司	合营公司之子公司	应收账款	-	44.65	-	41.44	3.21	提供劳务	经营性往来
	TCL实业控股股份有限公司及其子公司	其他关联关系	其他应收款	10,600.23	28,095.61	-	25,345.64	13,350.20	销售产品、提供劳务	经营性往来
	TCL实业控股股份有限公司及其子公司	其他关联关系	其他应收款	47,040.00	-	-	47,040.00	-	金融资产转让	非经营性往来
	瑞环(内蒙古)太阳能有限公司	联营公司	其他应收款	2,018.15	-	-	2,018.15	-	往来款	经营性往来
	艾杰旭新型电子显示玻璃(深圳)有限公司	联营公司	其他应收款	798.75	9,548.85	-	9,568.50	779.10	提供劳务	经营性往来
	格创东智科技有限公司及其子公司	联营公司及其子公司	其他应收款	399.40	517.75	-	404.45	512.70	提供劳务	经营性往来
	内蒙古环晖材料有限公司	联营公司	其他应收款	406.07	3,330.68	-	2,924.71	812.04	提供劳务	经营性往来
	深圳聚采供应链科技有限公司及其子公司	联营公司及其子公司	其他应收款	555.02	2,567.68	-	2,211.26	911.44	提供劳务	经营性往来
	中环艾能(北京)科技有限公司	联营公司	其他应收款	310.07	2.54	-	7.31	305.30	提供劳务	经营性往来
	TCL环鑫半导体(天津)有限公司	合营公司之子公司	其他应收款	205.75	1,635.60	-	1,105.01	736.34	销售产品、提供劳务	经营性往来
	内蒙古中晶科技研究院有限公司	联营公司	其他应收款	1.51	157.36	-	81.41	77.46	提供劳务	经营性往来
	乐金电子(惠州)有限公司	联营公司	其他应收款	21.21	52.82	-	40.38	33.65	提供劳务	经营性往来
	内蒙古盛欧机电工程有限公司	联营公司	其他应收款	-	408.32	-	408.32	-	提供劳务	经营性往来
	TCL空调器(武汉)有限公司及其子公司	联营公司及其子公司	其他应收款	0.88	-	-	0.88	-	提供劳务	经营性往来
TCL智能科技(宁波)有限公司	联营公司	其他应收款	-	2.36	-	2.36	-	销售产品	经营性往来	
深圳前海启航国际供应链管理有限公司及其子公司	联营公司及其子公司	其他应收款	77.65	191.04	-	78.86	189.83	提供劳务	经营性往来	
深圳前海启航国际供应链管理有限公司及其子公司	联营公司及其子公司	其他应收款	-	2,194.00	-	2,194.00	-	股权转让	非经营性往来	

**TCL科技集团股份有限公司**  
**2023年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表**

单位：万元

非经营性资金占用	资金占用方名称	占用方与上市公司的关联关系	上市公司核算的会计科目	2023年年度期初占用资金余额	2023年年度占用累计发生金额（不含利息）	2023年年度占用资金的利息（如有）	2023年年度偿还累计发生金额	2023年年度期末占用资金余额	占用形成原因	占用性质
其他关联人及其附属企业	无锡TCL医疗影像技术有限公司	联营公司	其他应收款	0.60	-	-	0.60	-	提供劳务	经营性往来
	惠州TCL人力资源服务有限公司及其子公司	合营公司及其子公司	其他应收款	-	103.00	-	85.97	17.03	提供劳务	经营性往来
	智汇信远商业(惠州)有限公司	联营公司	其他应收款	-	14.47	-	11.60	2.87	提供劳务	经营性往来
	内蒙古鑫华半导体科技有限公司	联营公司	其他应收款	-	21.90	-	-	21.90	提供劳务	经营性往来
	内蒙古鑫环硅能科技有限公司	联营公司	其他应收款	-	192.88	-	29.94	162.94	提供劳务	经营性往来
	摩迅半导体技术(上海)有限公司	合营公司之子公司	其他应收款	-	1,049.27	-	622.75	426.52	提供劳务	经营性往来
	株式会社JOLED	联营公司	其他应收款	-	282.34	-	-	282.34	设备款	经营性往来
	江苏环鑫半导体有限公司	合营公司之子公司	其他应收款	-	462.60	-	391.88	70.72	提供劳务	经营性往来
	宁夏中晶新材料科技有限公司	联营公司之子公司	其他应收款	-	1,306.93	-	81.84	1,225.09	提供劳务	经营性往来
	江苏集芯半导体硅材料研究院有限公司	联营公司	其他应收款	-	131.34	-	109.86	21.48	提供劳务	经营性往来
	MAXEON SOLAR TECHNOLOGIES, LTD.	联营公司	其他应收款	-	336.79	-	226.30	110.49	提供劳务	经营性往来
	格创东智科技有限公司及其子公司	联营公司及其子公司	预付账款	1,689.00	26,453.03	-	26,572.52	1,569.51	采购产品、接受劳务	经营性往来
	新疆戈恩斯能源科技有限公司	联营公司	预付账款	838.65	-	-	823.43	15.22	采购产品	经营性往来
	天津环研科技有限公司	合营公司	预付账款	3,043.78	-	-	2,397.22	646.56	接受劳务	经营性往来
	深圳前海启航国际供应链管理有限公司及其子公司	联营公司及其子公司	预付账款	263.29	9,922.91	-	10,186.20	-	采购产品	经营性往来
	深圳聚采供应链科技有限公司及其子公司	联营公司及其子公司	预付账款	286.18	6,272.74	-	6,519.01	39.91	采购产品、接受劳务	经营性往来
	TCL实业控股股份有限公司及其子公司	其他关联关系	预付账款	7.54	5,223.20	-	562.55	4,668.19	采购产品、接受劳务	经营性往来
	TCL智能科技(宁波)有限公司	联营公司	预付账款	-	143.90	-	139.55	4.35	采购产品、接受劳务	经营性往来
	华夏聚光(内蒙古)光伏电力有限公司	合营公司	预付账款	-	-	-	-	-	销售产品	经营性往来
	惠州TCL人力资源服务有限公司及其子公司	合营公司及其子公司	预付账款	-	2,451.31	-	2,438.05	13.26	接受劳务	经营性往来
	内蒙古鑫环硅能科技有限公司	联营公司	预付账款	-	15.62	-	-	15.62	采购产品	经营性往来
	TCL环鑫半导体(天津)有限公司	合营公司之子公司	应收票据	-	43.76	-	43.76	-	销售产品、提供劳务	经营性往来
	紫藤控股有限公司及其子公司	联营公司及其子公司	其他非流动资产	21,646.81	25,834.36	-	30,038.93	17,442.24	接受劳务	经营性往来
	格创东智科技有限公司及其子公司	联营公司及其子公司	其他非流动资产	317.57	5,853.44	-	5,728.10	442.91	接受劳务	经营性往来
	深圳前海启航国际供应链管理有限公司及其子公司	联营公司及其子公司	其他非流动资产	-	405.17	-	405.17	-	采购产品	经营性往来
	深圳聚采供应链科技有限公司及其子公司	联营公司及其子公司	其他非流动资产	-	29.65	-	-	29.65	采购产品	经营性往来
TCL实业控股股份有限公司及其子公司	其他关联关系	其他非流动资产	-	6.78	-	-	6.78	采购产品	经营性往来	
TCL智能科技(宁波)有限公司	联营公司	其他非流动资产	-	12.48	-	-	12.48	采购产品	经营性往来	
	<b>总计</b>			370,538.46	2,237,425.60	-	2,171,207.96	436,756.10		

注：上表数据精确到万元，与2023年年度财务报告附注精确到千元的表述可能存在尾差的情况